Pompei, meorum prime sodalium?
 Cum quo morantem ^a sæpe diem mero ^b
 Fregi, coronatus ^c nitentes
 Malobathro ^d Syrio capillos.
 Tecum ^e Philippos, & celerem fugam
 Sensi, relicta non bene parmula;
 Cum fracta virtus ^f, & minaces ^g
 Turpe solum tetigere mento.
 Sed me per hostes Mercurius ^h celer
 Denso paventem sustulit aere ⁱ:
 Te rursus ^k in bellum resorbens
 Unda fretis tulit æstuosis.
 Ergo obligatam redde Jovi dapem ^l;
 Longaque fessum militia latus ^m
 Depone sub lauru mea ⁿ: nec
 Parce cadis tibi destinatis.
 Oblivioso lævia ^o Massico ^p

(a) Longiorem, ut dies æstivi sunt: vel, qui mihi tecum epulari cupienti longus videbatur. (b) Ita divisi, ut meliorem partem vino tecum, & poculis darem. Vide Oden 1. lib. 1. *Nec partem solido*, &c. (c) Subauditur, secundum, ut sæpe fit apud poetas, Græco more: habens caput floribus coronatum, & nitens, sive delibatum unguento Syrio. (d) Est Malobathrum, folium quoddam, sive frutex, referens nardi odorem, cujus magna copia in Syria: exprimitur ex eo liquor, seu oleum odoratissimum. (e) Interfui tecum pugnae commissæ ad Philippos, urbem Thessaliæ: tecum e prælio fugi, clypeo turpiter abjecto. Vide II. Indicent Odarum ad annum Urbis conditæ 712. (f) Quando nostri exercitus vires fractæ fuerunt. (g) Cum duces nostri, qui minas in Octavium, & Cæsarianos iactabant, cæsi fuere, ac in terram proni cecidere. Milites generosi, cum cadunt solent humum dentibus mandere; vel, præ dolore & rabie; vel, nequam gemitum sua ne forti-

tudine indignum edant. (h) Virorum doctorum patronus. Horatius eruditionis suæ fama, carminibusque acceptam retulit veniam, quam illi ab Augusto Mæcenas impetravit. (i) Circumfusa nube tectum. Sic Homerus fingit servatum Æneam ab Apolline. Paridem a Venere &c. (k) Tu casis Bruto, & Cassio, ad Pompejum filium in Siciliam perrexisti, reliquias belli civilis persequens. Metaphora ducitur a Carybdi, quæ naves ejectas resorbet; vel, a tempestate, quæ naves, in litore tranquillo & vado positas, aliquando in altum abripit. (l) Epulum, Jovi, si redires in patriam, promissum sacrificium. (m) Corpus: pars pro toto. (n) Aliquam sui horti arborem indicat; vel, patrocinium Mæcenas significat, quo protectus, ut lauru salutari, fulmen, id est, iram Augusti effugerat. (o) Attrita sæpe bibendo: terrea & nitida. (p) Vino Campaniæ generoso; obliviosum appellat: quia malorum oblivionem affert vinum.

Ciboria a exple b; funde capacibus
 Unguenta de conchis c. Quis udo
 Deproperare d apio coronas,
 Curatve myrto? Quem Venus e arbitrum
 Dicit f bibendi? Non ego sanius s
 Bacchaber h Edenis i: recepto.
 Dulce mihi furere k est amico.

(a) Pecula capaciora. Ciborium nomen Ægyptium est, significans proprie florem, aut folium fabæ Ægyptiæ, quod fossium instar galeri capax est, & ad cuius similitudinem pecula quædam facta, ciboria sunt appellata. (b) Exhausti; vel, imple; utrumque enim vox ea significat. (c) Vasculis e concha, vel in merem conchæ factis. (d) Cito contexere. Quis ex humido apio, vel e myrto, nobis coronas conficere properat, quibus utamur in conviviis? Vocat apium udum; vel, quia nascitur commodius in paludibus; vel, quia vini fumos caloremque mitigat. (e) Quis nostrum erit, quem iactus Venere magistrum convivi creabit, qui regna vini tesseris fortiatur? Nam id moris erat, ut fortirentur tesseris, quis bibendi esset arbiter. Venus vocabatur tes-

serarum iactus felicissimus, ac tesseræ tres, singulas punctis sex notatas, ponebat; infelicissimus contra, quæ notatas afferebat singulas unico puncto & canis vocabatur. In talis (quæ ossicula vocant Galli) Venus, seu iactus ille felix, tum erat; cum tali quatuor, (totidem enim vulgo mittebantur) singuli diversis notati punctis jaciebantur. Vid. lib. 1. Od. 4. Porro Romani sorte eligebant aliquem in conviviis, qui compotoribus veluti præsideret, qui quid, quoties, quomodo biberetur, ediceret; & ille arbiter bibendi dicebatur. (f) Designabit, constituet. (g) Moderatus. (h) Bibam. (i) Thracibus, qui bibaciores erant. Edon mons est Thraciæ; unde vicini populi Edoni sunt vocati. (k) largius potare.

O D E V.

Monet amicum suum Valgium, ut mortem filii sui deslere aliquando desinat.

Non semper imbres nubibus a hispidos b
 Manant in agros, aut mare Caspium c
 Vexant inæquales d procellæ
 Usque e, nec Armeniis f in oris

(a) E nubibus funduntur. (b) Squallentes, tristes, pluviis deformatos. (c) Supra Persidem est, in Asia ad Septentrionem. (d) Inconstantes, modo atro-

ciores, modo leniores: vel, quæ maris æquabilitatem turbant. (e) Semper. (f) Armenia est regio Asiæ, circa Taurum montem.

Amice Valgi, stat glacies iners ^a
 Menses per omnes; aut Aquilonibus
 Querceta ^b Gargani ^c laborant ^d,
 Et foliis viduantur ^e orni.
 Tu semper urges ^f flebilibus modis
 Mysten ^g ademptum; nec tibi ^h vespero ⁱ
 Surgente decedunt amores,
 Nec rapidum fugiente Solem.
 At non ter ævo ^k functus amabilem
 Ploravit omnes Antilochum ^l senex
 Annos; nec impubem ^m parentes ⁿ
 Troilon, aut Phrygiæ sorores ^o
 Flevere semper: desine mollium
 Tandem querelarum ^p; & potius nova ^q
 Cantemus Augusti trophæa ^r
 Cæsaris; & rigidum Niphaten ^s;

(a) Vel, quia glacies stat immobilis; & concreta; vel, quia frigus facit inertes. (b) Loca quercubus consita. (c) Mons est Apuliæ. (d) Vexantur, agitantur. (e) Spoliantur, orbantur. (f) Prosequeris, defles Ingubri carmine. Erat enim iste T. Valgius poeta insignis, de quo Tibullus ita canit: *Valgius, æterno propior non alter Homero*. (g) Proprium est nomen pueri. (h) Nec tuus luctus, ab amore pueri profectus, decedit, cessat, quiescit, sero, nec mane; neque cum primum apparere Vesper incipit, neque cum apparere desinit, & fugit. (i) Vesper, sive, Vesperus, aut, Hesperus, Venus dicitur ab astrologis. Ea stella, cum circa Solem in urbem vertatur; modo illum sequitur, idest, post Solem apparet, nempe Vesper, & tum proprie Vesperus dicitur; modo antecedit, nempe mane; tumque mutat nomen, & Eous, sive Lucifer, & Phosphorus, appellatur. Fugere Solem dicitur hic ab Horatio, quia brevi obscuratur, Sole surgente, cui

semper vicinus est. (k) Nestor, qui tres hominum ætates vixit: nempe annos trecentos, ut quidam volunt; vel nonaginta, ut alii, qui ætatem definiunt spatio annorum 30. vel 33. (l) Filium suum a Memnore interfectum, in bello Troiano. (m) Juvenem, imberbem. (n) Priamus, & Hecuba. (o) Cassandra, Polyxena, Trojanæ, Sorores Troili. (p) Verba desinendi, apud Græcos, genitivo junguntur, quo more, vocem, *desino*, hic Horatius posuit. (q) Augustus, circa annum U.C. 733. Armeniam a Parthis vindicavit; qui eidem signa militaria, Marco Crasso, & Antonio, olim adempta reddiderunt. Paulo post hunc annum scripta est hæc Ode. (r) Trophæum, seu Trophæum erat monumentum victoriæ, collocatum in eo loco ubi hostes fugere cœperant, quanam esset eius forma docet Virgil. initio lib. xi. Æneid. (s) Armeniæ fluvium, & montem: rigidus vocatur, idest gelo constrictus, nivibus abundans..

Medumque ^a flumen, gentibus ^b additum
 Victis, minores volvere ^c vortices;
 Intraque præscriptum ^d Gelonos.
 Exiguis equitare campis.

(a) Medus est flumen Mediæ: quæ regio Persidi vicina est. Alii volunt Euphratem hac voce significari, qui Medus quoque dictus fuit proprio nomine; fortasse quia apud Medos, sive Babylonios, & Perfas, erat celeberrimus. (b) Victum & domitam pariter cum Parthis, Scythiis, Armenis. (c) Refer ad vocem quæ præcessit, *cantemus*. Dicamus illud flumen, quasi pudore suæ eladis, & dolore affectum, lenius, & minori cum pompa fluere, nec tantos undarum vortices volvere. (d) Subaudi, spatium. Dicamus Gelonos, intra terminos sibi ab Augusto definitos se continere, neque ultra campos exiguos excurrere & equitare; quos ne præterirent, vetuit. Geloni autem sunt Scythiæ populi, qui se in Armeniam effuderant.

O D E VII.

*Diligenda medicritas: animi æquitas ubique
 retinenda.*

Rectius ^a vives, Licini ^b, neque altam
 Semper urgendo ^c, neque dum procellas ^d
 Cautus horrescis, nimium premendo ^e
 Littus iniquum ^f.
 Auream ^g quisquis medioeritatem
 Diligit, tutus caret obsoleti ^h
 Sordibus tecti, caret invidenda
 Sobrius aula.

(a) Tutius, tranquillius. (b) Scripta fuit hæc Ode ad Licinium Varronem Marænam, ut habent optimi codices. Is fuit frater Terentiæ, uxoris Mæcenatis, & Proculii, de quo metio fit Ode 2. huius libri. Licinii bona fisco addicta fuerant; quod partes Reip. contra Augustum secutus fuisset: cum Horatius prudenter consolatur. Idem postea in Augustum cum Fannio Capione conjuravit, anno U.C. 731. Itaque circa hunc annum Oden istam fuisse scriptam apparet, paulo ante initiam ab eo conjurationem. (c) Si navim in medium, & profundum mare propellas: id est, excelsa & magnifica conseceris, honores ambias, &c. (d) Id est, periculis quibus honores obsepti sunt. (e) Legendò, stringendo. (f) Asperum, periculosum, ob vada & saxa: id est, non amplectendo semper humilia, & abjecta, cum detrimento dignitatis; metu periculorum, quæ magnis opibus, & honoribus adjuncta sunt. (g) Pulchram, pretiosam. (h) Ille domum non habet sordidam, & neglectam, neque altam, & magnificam, cui invideri possit: sic ista sua sobrietate ac temperantia, tutum se & ab invidiæ periculis, & ab avaritiæ sordibus, incommodisque præstat.

Sæpius ventis agitatur ingens
Pinus: & celsæ graviore casu
Decidunt turres: feriuntque summos
Fulmina montes.

Sperat ^a infestis, metuit secundis,
Alteram sortem bene præparatum
Pectus: informes hyemes reducit
Jupiter, idem

Summovet ^b. Non ^c, si male nunc, & olim
Sic erit. Quondam ^d cithara tacentem
Suscitat Musam ^e, neque semper arcum
Tendit Apollo.

Rebus angustis animosus, atque
Fortis appare: sapienter idem
Contrahe ^f vento nimium secundo
Turgida vela.

(a) Pectus bene præparatum, id est, animus, sive homo, ad utramque fortunam comparatus, moderatus, & sapiens, in rebus infestis, & adversis, sperat alteram fortem, hoc est, fortunam prosperam; & in secundis, metuit alteram sortem; nempe fortunam adversam; eoque se metu ab insolenti lætitia temperat. (b) Abigit, abducit, succedente vere. (c) Si est tibi male nunc; non sic, id est, non eodem modo, non item male erit olim, id est, postea, in posterum. (d) Apollo non semper exitialem arcum tendit, ut homines interficiat; sed interdum cithara canit, & feriat eum Musis. Sol, in modico calore pestem, & perniciem afferens terris, arcu lethali uti dicitur ab Homero. (e) Excitantes Musas, & quasi dormientes excitat, & ad canendam exemplum provocat. (f) Debes contrahere, & colligere. Nantæ; quando ventum, licet secundum, & faventem, vehementiorem tamen vident, contrahunt vela: sic tu, si sapis, te comprimes in rebus secundis, ne plus justo intumescas, ac faventi fortunæ non nimis credes.

O D E VIII.

*Omittendæ curæ inutiles: genio tantisper
indulgendum.*

Quid bellicosus Cantaber ^a, & Scythes,
Hupine Quincti, cogitet ^b, Adria

(a) Hispaniæ populus, ab Agrippa domitus, anno ab U.C. 734. Octo post annis circiter, Scythæ bellum agitarunt. Vide Oden 4. hujus libri. Scythæ sunt populi Europæ, ad Septentrionem, ubi nunc est Polonia, Moscovia, &c. (b) Meditatur in Romanos; quæ bella meditatur.

Divisus objecto ^a remittas ^b

Quærere nec trepides ^c in usum ^d

Poscentis ævi pauca. Fugit retro

Levis ^e juvenus, & decor ^g, arida

Pellente lascivos amores

Canitie ^f, facilemque somnum.

Non semper idem floribus est honos ^g

Vernis; neque uno Luna rubens nitet

Vultu. Quid æternis ^h minorem

Consiliis animum fatigas?

Cur non sub alta vel plátano, vel hac

Pinu jacentes sic temere ⁱ, & rosa

Canos ^k odorati ^l capillos,

Dum licet ^m, Assyriaque nardo ⁿ,

Potamus uncti? Dissipat Evius ^o

Curas edaces. Quis puer ocyus

Restinguet ^p ardentis Falerni

Pocula prætereunte ^q lympba?

(a) Mare Adriaticum, quasi vallum est objectum Scythis, ne impetum faciant in Italiam. Est Adria, sive Hædria, sinus maritimus inter Dalmatiam, & Italiam; ita dictus ab urbe eiusdem nominis, in intimo sinu, prope Venetias posita. (b) Parcas, fugias: noli quærere. (c) Ne trepide, & anxie sis sollicitus. (d) Id est, ad comparandas res utiles, & necessarias vitæ, & naturæ, quæ pauca poscit, exiguo contenta est. (e) Inconstans, stare diu ac durare nescia. (f) Senectute; quæ quia siccior est, somnum difficiliorem facit: is enim humidis vaporibus maxime alitur, & fovetur. (g) Pulchritudo. (h) Ordo est: quid fatigas, & vexas animum, tum æternis consiliis, quibus minor & impar est? Vocat æterna consilia, ea quibus in futurum tempus infinitum prospiciunt homines, quasi semper victuri; cum vita & mens humana illis impar & minor sit: vita enim brevis est; animi vero consilia morte disturbantur. (i) Ut casus tulerit, ut cuique libuerit. (k) Erat enim jam senior Horatius, cum hæc scriberet; annos natus iam 70. aut amplius. (l) Habentes capillos rosas odoriferis coronatos. (m) Per valetudinem, per ætatem. (n) Unguenti pretiosi genus est; confectum e nardo planta Indica, quæ in Syriam advecta, inde Romam deferrebat. (o) Bacchus: vide lib. 1. Od. 16. (p) Vinum Falernum temperabit, aqua admixta. (q) Petita e vicino fonte, vel fluvio.